
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  25779  del  17/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PERRONE CAPANO SERENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PERRONE CAPANO SERENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. 16/2008. Piano 2025. Manifestazione di interesse per la presentazione di proposte da inserire nel programma di incontri
presso lo stand della Regione Lazio nella Fiera Nazionale della piccola e media editoria Più libri Più liberi 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09343 18/07/2025



Oggetto: L.R. 16/2008. Piano 2025. Manifestazione d’interesse per la presentazione di proposte da 

inserire nel programma di incontri presso lo stand della Regione Lazio nella Fiera Nazionale della 

piccola e media editoria Piu’libri piu’liberi 2025.  

Il Direttore della Direzione Regionale  

Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi Culturali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo 

III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il contratto d’incarico in data 

1° febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione G04871 del 24 aprile 2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area “Comunicazione e promozione dei servizi culturali” della Direzione regionale 

Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, al dott. Roberto 

Ottaviani; 

VISTA la Legge regionale 21 ottobre 2008, n. 16 “Iniziative e interventi regionali in favore della 

promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”; 

CONSIDERATO che la citata legge regionale n. 16/2008, all’art. 3 – Tipologia delle iniziative e 

degli interventi previsti per il perseguimento delle finalità della legge stessa cita: 

- al punto c) l’organizzazione di eventi,

- al punto f) la progettazione e il consolidamento di uno o più appuntamenti fieristici;

VISTA la D.G.R. n. n. 741 del 03/10/2024, con la quale, tra l’altro, la Regione Lazio ha stabilito la 

propria partecipazione alla edizione 2024 della manifestazione denominata “Più Libri Più Liberi. 

Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria”; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G09343 del 18/07/2025



CONSIDERATO che, anche quest’anno, in continuità con gli anni precedenti, nelle more della 

formalizzazione, la Regione Lazio intende partecipare con un proprio stand alla manifestazione 

denominata “Più Libri Più Liberi”. Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria, edizione 2025, 

che si terrà dal 4 al 8 dicembre 2025 presso il Centro Congresso La Nuvola; 

CONSIDERATO che nell’ambito del citato evento saranno realizzati una serie di eventi e di incontri 

che animeranno lo stand medesimo; 

RITENUTO, pertanto, al fine di attivare una ricerca sul territorio regionale, di predisporre una 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (All.1) con allegata scheda tecnica (All.2), nonché 

l’informativa sul trattamento dei dati personali (All.3) costituenti tutti parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, destinata a raccogliere le proposte che potranno far parte delle 

iniziative presentate dalla Regione nell’ambito del citato evento “Più libri più liberi 2025”; 

CONSIDERATO che le proposte presentate dai soggetti aventi titolo dovranno rispondere ai 

seguenti requisiti: 

 avere una durata di 50 minuti;

 fare riferimento al tema dell’evento che, in occasione dei 250 anni dalla nascita di Jane

Austen si intitola “Ragioni e Sentimenti”.

Le proposte di cui sopra possono essere presentate da: 

- Gli Istituti culturali iscritti all’Albo regionale

- I servizi Culturali accreditati nelle Organizzazioni regionali (O.B.R., O.M.R., O.A.R.)

- I Sistemi Culturali (O.B.R., O.M.R., O.A.R. e integrati)

- I soggetti selezionati nel Catalogo Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio con

particolare riguardo alla promozione del libro e della lettura

- Altri soggetti che hanno attivato progetti di promozione della lettura e del libro con la Regione

Lazio

Le proposte dovranno pervenire alla mail rottaviani@regione.lazio.it entro il 30 settembre 2025 

riportando obbligatoriamente nell’oggetto la dicitura PIU’LIBRI PIU’LIBERI 2025; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che s’intendono qui integralmente richiamate e formano parte 

integrante del presente provvedimento, 

 al fine di attivare una ricerca sul territorio regionale, di predisporre una MANIFESTAZIONE

DI INTERESSE (All.1) con allegata scheda tecnica (All.2), nonché l’informativa sul

trattamento dei dati personali (All.3) costituenti tutti parte integrante e sostanziale della

presente determinazione, destinata a raccogliere le proposte che potranno far parte delle

iniziative presentate dalla Regione nell’ambito del citato evento “Più libri più liberi 2025”;

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul

sito web regionale.

Il Direttore regionale 

       (Luca Fegatelli) 

Pagina  3 / 9

Atto n. G09343 del 18/07/2025




